



Dato: 10. juni 2009  
Kontor: Kontoret for Integrationspolitik  
J.nr.: 2009/5011-102  
Sagsbeh.: DWP  
Fil-navn: Svar UUI 135

**Besvarelse af spørgsmål nr. 135 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge og Integration til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 7. maj 2009 (Alm. Del).**

**Spørgsmål:**

**”Ministeren bedes beskrive den rettighedskampagne for indvandrerkvinder, som er iværksat under ministeren for ligestilling, herunder kampagnes varighed, indsatsområder m.m.”**

**Svar:**

Jeg har indhentet bidrag fra Ligestillingsministeren, der har oplyst følgende:

”Ligestillingsministeren har netop iværksat en kampagne, som skal oplyse indvandrerkvinder om bl.a. familieretlige forhold og om ligestilling. Blandt emnerne er, at begge parter i et ægteskab er ligeværdige, og at det ikke er tilladt hverken at have flere koner eller at blive tvunget til ægteskab.

Kampagnen skal bidrage til at styrke indvandrerkvinders muligheder for selvbestemmelse og valgfrihed. Viden om rettigheder og pligter i det danske samfund kan gøre kvinderne bedre i stand til at kunne agere i forhold til de kønsmæssige barrierer, de kan opleve. Kampagnen gennemføres primært på sprogcentre, men kommer også ud til f.eks. boligområder og kvindeforeninger.

Formålet med rettighedskampagnen er, at give indvandrerkvinder flere handlemuligheder og forudsætninger for at handle i forhold til de begrænsninger, de kan være underlagt. Kampagnen skal bidrage til, at indvandrerkvinder bliver oplyst om deres rettigheder og muligheder i relation til arbejdsliv og familieliv, økonomi og sundhed. Konkret bliver der undervist i følgende emner:

- Økonomi; ret til egen konto, ligeløn for samme arbejde eller arbejde af samme værdi, både mænd og kvinder kan indgå forpligtende aftaler, hæftelse for gæld mv.
- Ægteskab, retsvirkninger og forsørgelse; gensidig forsørgelsespligt, fælleseje, aftaler truffet i hjemlandet, regler om separation og skilsmisse mv.
- Forældremyndighed; fælles forældremyndighed, opdragelse, forældrenes fælles beslutninger om børns liv, skole og uddannelse mv.
- Tvangsægteskaber og vold; muligheder for rådgivning, støtte og hjælp, retstilstanden.

Rettighedskampagnen er finansieret af midler afsat ved satspuljeaftalen 2008 med 5,5 mio. kr. til gennemførelse af en rettighedskampagne samt udarbejdelse af et supplerende debatmateriale – begge med kvinder med indvandrerbaggrund som målgruppe. Integrationsministeriet sidder i en følgegruppe vedrørende debatmaterialet.

Der stiles mod 50 besøg i alt med deltagelse af min. 50 kvinder ved hvert besøg, samt deltagelse af lærere på sprogskolerne, der herved samtidig opkvalificeres. Foreløbig er der afviklet 10 arrangementer på sprogcentre forskellige steder i landet. Efter sommerferien vil man ud over sprogcentre også sætte særligt ind på at nå ud i boligområder, kvindeforeninger osv.”